[image: image1.png]

РЕ Ш Е Н И Е

Совет  депутатов

муниципального образования «Балезинский район»

«Балезино ёрос» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

Об утверждении Положения  о порядке присвоения, условиях выплаты и размере ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в органах местного самоуправления МО «Балезинский район»

4 марта 2010 года
      В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19.10.2009г. №47-РЗ «О присвоении классных чинов муниципальным служащим в Удмуртской Республике»
Совет депутатов муниципального образования «Балезинский район» РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения, условиях выплаты и размере ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в органах местного самоуправления МО «Балезинский район».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.04.2010г.
Глава муниципального образования
«Балезинский район»

                                          Р.Ш.Мухгалимов
пос.Балезино

4 марта 2010года

№32-202

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

 МО «Балезинский район»

от 4 марта  2010г. №202
Положение

о порядке присвоения, условиях выплаты и размере ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в органах местного самоуправления МО «Балезинский район»

1. Настоящим Положением определяется порядок присвоения, условия выплаты и  размер ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в органах местного самоуправления муниципального образования «Балезинский район» (далее - классные чины).  Классный чин указывает на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципального служащего квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.

2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением последовательности, начиная с первого классного чина, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в Удмуртской Республике (далее - должность муниципальной службы) в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы. При этом при присвоении классного чина муниципальным служащим учитывается классный чин государственной гражданской службы Российской Федерации, классный чин государственной гражданской службы Удмуртской Республики, классный чин иного вида государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, присвоенные муниципальному служащему по месту прохождения государственной службы, в порядке, предусмотренном статьей 5 Закона Удмуртской Республики от 19.10.2009г. №47-РЗ «О присвоении классных чинов муниципальным служащим в Удмуртской Республике».
3. Классный чин муниципального служащего может быть первым или очередным.
         4. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, в соответствии со Схемой соответствия классных чинов муниципальных служащих  должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления МО «Балезинский район». Приложение №1.
5. Очередной классный чин при назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы или первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

6. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на основании трудового договора, заключенного на неопределенный срок, классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена в порядке, определенном Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005г. №111 «О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)».

7. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, или досрочно в качестве меры поощрения, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой в соответствии со схемой соответствия классных чинов муниципальных служащих должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Балезинский район» (далее - схема соответствия) предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.  Приложение №1
8. В качестве меры поощрения муниципальному служащему может быть присвоен очередной классный чин на одну ступень выше классного чина, предусмотренного схемой соответствия для замещаемой должности муниципальной службы.

9. Классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, в период проведения процедуры, предшествующей применению дисциплинарного взыскания в порядке, установленном трудовым законодательством, а также муниципальным служащим, которые временно отстранены от исполнения служебных обязанностей или в отношении них возбуждено уголовное дело.

10. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы руководителей органов местного самоуправления, заместителей руководителей органов местного самоуправления, на основании трудового договора, заключенного на определенный срок, а также должности муниципальной службы, предусмотренные частью 13 статьи 2 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года N 10-РЗ "О муниципальной службе в Удмуртской Республике", классные чины присваиваются по представлению непосредственного руководителя.

11. Классные чины муниципальным служащим Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации МО «Балезинский район»  присваиваются Главой муниципального образования.
12. Классные чины присваиваются муниципальным служащим Администрации МО «Балезинский район» в следующем порядке:

 1) действительного муниципального советника 1, 2, 3 класса, муниципального советника  2 и 3 класса - Главой муниципального образования;

2) советника муниципальной службы 1, 2 и 3 класса, референта муниципальной службы 1, 2 и 3 класса, секретаря муниципальной службы 1, 2 и 3 класса – главой Администрации.
13. Сроки пребывания в классном чине устанавливаются в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 19.10.2009г. №47-РЗ «О присвоении классных чинов  муниципальным служащим в Удмуртской Республике».
14. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина оформляется распоряжением Главы муниципального образования «Балезинский район» или распоряжением главы Администрации МО «Балезинский район». Соответствующая запись вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.

К проекту решения о присвоении муниципальному служащему классного чина прилагаются:

1) представление на присвоение муниципальному служащему соответствующего классного чина, подписанное непосредственным руководителем. В случае если непосредственный руководитель муниципального служащего является главой муниципального образования, представление на присвоение муниципальному служащему соответствующего классного чина не оформляется;

2) справки, содержащие сведения об образовании, стаже муниципальной службы, стаже работы по специальности, о характере трудовой деятельности (муниципальной службы);

3) экзаменационный лист муниципального служащего. Приложение №2.
В случае если представитель нанимателя (работодатель) или непосредственный руководитель ходатайствует о присвоении муниципальному служащему в качестве меры поощрения очередного классного чина досрочно или классного чина на одну ступень выше классного чина, предусмотренного схемой соответствия для замещаемой должности муниципальной службы, то дополнительно представляется обоснование такого предложения.

14. Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин со дня присвоения классного чина в соответствии с приложением №3.
Приложение №1

Схема соответствия  классных чинов

муниципальных служащих  должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Балезинский район»
	1) высшие должности муниципальной службы:

	Глава Администрации
	Действительный муниципальный

советник 1 класса

	Первый заместитель главы Администрации
	Действительный муниципальный

советник 1 класса

	Заместитель главы Администрации

	Действительный муниципальный советник 3, 2 или 1 класса

	Руководитель Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации
	Действительный муниципальный советник 3, 2 или 1 класса

	2) главные должности муниципальной службы:

	Начальник управления в составе           Администрации
Начальник  управления в составе Аппарата

Главы МО, Совета депутатов и Администрации

	Муниципальный советник 3 или 2 класса

	Руководитель контрольного органа
	Муниципальный советник 3 или 2 класса

	3) ведущие должности муниципальной службы:

	Начальник отдела в составе Администрации
Начальник отдела в составе   Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации
	Советник муниципальной службы 2 или 1 класса

	Заместитель начальника управления

 в составе Администрации
Заместитель  начальника

 управления в составе Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации
	Советник муниципальной службы 1 класса

	Начальник отдела в составе управления,

 в составе контрольного органа

 муниципального района

	Советник муниципальной службы 2 или 1 класса

	Заместитель начальника отдела в составе  Администрации, в составе Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации
Заместитель начальника отдела в составе управления, в составе контрольного органа

	Советник муниципальной службы 3 или 2 класса

	Начальник сектора
	Советник муниципальной службы 3     или 2 класса

	4) старшие должности муниципальной службы:

	Главный специалист-эксперт
	Референт муниципальной службы 2

или 1 класса

	Ведущий специалист-эксперт
	Референт муниципальной службы 3

или 2 класса

	Специалист-эксперт
	Референт муниципальной службы 3

или 2 класса

	Старший специалист
	Референт муниципальной службы 3
или 2 класса

	5) младшие должности муниципальной службы:

	Специалист 1 категории
	Секретарь муниципальной службы 1

класса

	Специалист 2 категории
	Секретарь муниципальной службы 2

или 1 класса

	Специалист
	Секретарь муниципальной службы 3

или 2 класса

Приложение №2

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ЛИСТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________
2. Год, число и месяц рождения _________________________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания ___________________________________________________​​​​​​​​​​__________________________

_____________________________________________________________________________

 (когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию)

_____________________________________________________________________________
(ученая степень, ученое звание)

4. Замещаемая должность муниципальной службы момент проведения экзамена и дата назначения на эту должность ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Стаж муниципальной службы _________________________________________________
6. Общий трудовой стаж _______________________________________________________
7. Классный чин муниципального служащего______________________________________

_____________________________________________________________________________
8. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них __________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Замечания и предложения, высказанные комиссией_______________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(выполнены, выполнены частично, не выполнены)

10. Решение экзаменационной комиссии __________________________________________

_____________________________________________________________________________
(соответствует замещаемой должности муниципальной службы,
не соответствует замещаемой должности муниципальной службы)
10. Количественный состав экзаменационной комиссии _____________________________
На заседании присутствовало _________ членов экзаменационной комиссии.

Количество голосов «за» - _________,  «против» - __________ .

11. Рекомендации _____________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Примечания _______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

	Председатель

экзаменационной  комиссии

	подпись

	Секретарь
экзаменационной   комиссии

	подпись

	Члены

экзаменационной комиссии

	подписи

Приложение№3

Размеры  надбавок
 за классный чин муниципальных служащих МО «Балезинский район»

	Наименование классного чина
	Оклад за классный чин (рублей в месяц)

	Действительный  муниципальный советник 1 класса
	2035

	Действительный  муниципальный советник 2 класса
	1925

	Действительный  муниципальный советник 3 класса
	1815

	Муниципальный советник 2 класса
	1540

	Муниципальный советник 3 класса
	1430

	Советник муниципальной службы 1 класса
	1265

	Советник муниципальной службы 2 класса
	1155

	Советник муниципальной службы 3 класса
	1045

	Референт муниципальной службы 1 класса
	990

	Референт муниципальной службы 2 класса
	825

	Референт муниципальной службы 3 класса
	770

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	660

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	605

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	495